Videamus jam qui sint regenerationis fructus, quomodo bona opera inde oriantur, et quae sit eorum efficacia. Diximus autem ante regenerationem, dilectione Dei opus esse ad poenitentiam salutarem agendum, unde propter Christi meritum fide apprehensum, venia sequitur peccatorum et renovatio hominis, seu virtus divinae caritatis quae, cum alii *) habitus, non nisi crebris actibus comparentur, benignitate Dei ob unum actum dilectionis infunditur. Habitum autem oportet esse efficacem: ea enim hujus natura est, ut semper in actum prorumpere nitatur; quaerendo occasiones agendi et inventis utendo: itaque securum asseri potest bona opera quatenus in seriatim voluntate consistunt, ad salutem necessaria esse: nam qui Deum non amat, nec Dei amicus est, nec in statu gratiae existit cum nec poenitentia nec renovatio hominis, sine dilectione **). Omnia autem bona opera in ipsa recta intentione sinceroque erga Deum

*) Scripsisse videtur LEIBNITIUS alias.

**) Voces hic omissae videntur esse: sibi constet.
Rectius esse possint.

wäre, da es doch keine unwillkürliche Sünde gibt, und es sich nicht geziemt, die wahren Begriffe der Dinge, unter dem Vorwand der h. Schrift, die man übel anslegt, zu verkehren.

Wir wollen nun sehen, welches die Früchte der Wiedergeburt sind, wie sie die guten Werke hervorbringt, und wie kräftig ihre Wirkung ist. Wir sagten vorhin, daß vor der Wiedergeburt die Liebe Gottes vonnothen sey, um eine heilsame Buße zu wirken, woraus, vermöge der Verdienste Christi, die uns durch den Glauben angeignet werden, die Verzeihung der Sünden entstehet, und die Erneuerung des Menschen, oder die Tugend der göttlichen Liebe, welche, obschon man eine jegliche andere Fertigkeit nur durch östere Wiederholung erwirbt, von der Allgüte Gottes wegen einer einzigen Uebung der Liebe eingeslossen wird. Die Fertigkeit aber muß wirksam seyn: denn dies ist ihre Wesenheit, daß sie immerdar in Thätigkeit auszubrechen strebt, indem sie die Gelegenheiten zu handeln sucht, und sie benützt, wenn sie selbige außfindet: man kann daher sicher behaupten, daß die guten Werke, insofern sie auf einem ernsten Willen beruhen, zur Seligkeit nothwendig sind: denn wer Gott nicht liebt, der kann weder Gottes Freund, noch im Stand der Gnade seyn, da weder an die Buße, noch an die Erneuerung des Menschen, ohne Liebe zu denken sey. Alle gute Werke sind in eben der gu-

affectu virtualiter, ut aint, continentur, atque hoc illud unum necessarium est, quod Christus aliis omnibus praferendum admonebat. Itaque qui Deum super omnia amat is quemadmodum jam supra attigi, circa praeterita quidem voluntati ejus acquiescit, etiamsi derelictus videatur et cum multis adversitatibus conflictandum sibi videat, certo persuasus Deum esse bonum, fidelem, hominum bonaे voluntatis amantissimum, omniaque ita ordinare ut denique in eorum bonum cedant, qui ipsum amant: circa futura autem idem Dei mandatis obtemperare summo studio nititur, sive expressis, sive ex divinae gloriae bonique publici consideratione praesumptis: et in dubio id agit quod est latius et probabilius et conducibilis, quemadmodum ageret vir acer et industrius et studio rei bene gerendae accensus, quem magnus princeps ad negotia aliqua obeunda destinasset; nullus enim Deo major meliorque dominus est — cui unquid in nobis virium est, rectius impendatur.